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ANTIMOBBESTRATEGI 

På de følgende sider kan du orientere dig i Durup Skoles Antimobbestrategi baseret på en fællesskabsorienteret 

mobbeforståelse, som gældende lovgivning foreskriver det. 

Oplever du, at dit barn ikke trives eller at der er en uhensigtsmæssig dynamik mellem elever eller i en klasse, vil 

første skridt altid være at tage kontakt til klasselæren og få en dialog om problemstillingen.  
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Skolens værdigrundlag 
Durup Skoles værdigrundlag hviler på: 

Trivsel 
Børn der er i trivsel har større motivation og lyst til at lære. Derfor har det stor værdi for os, at alle børn trives i 

deres hverdag på skolen, da det er en forudsætning for læring. Det betyder at vi på alle klassetrin arbejder med 

trivsel ud fra en anerkendende pædagogisk tilgang, med det formål at skabe tryghed, omsorg og arbejdsglæde 

for det enkelte barn. At inddrage børn og forældre i arbejdet med at skabe trivsel, såvel for den enkelte som for 

hele klassen, er en forudsætning for at arbejdet kan lykkes. De voksne på skolen er omsorgsfulde og tydelige og 

sætter retning og rammer for arbejdet med klassens trivsel. 

Læring 
Med udgangspunkt i det enkelte barn arbejdes der med at udvikle den faglige-, personlige - og sociale-læring. 

Målet er at hvert enkelt barn skal blive så dygtig som muligt. Det er den vokse på skolen, som sætter retning og 

rammer, så det skaber den bedste mulighed for det enkelte barns læring gennem motivation, lyst og 

vedholdenhed. Det er vigtigt at der i samarbejde med barnet sættes mål for læring, som giver mulighed for små 

sejre i hverdagen når målet er nået. Små sejre skaber ny motivation og lyst til læring. Samarbejdet mellem den 

voksne på skolen og barnet og forældrene er fundamentet for barnet fortsatte udvikling. 

Dannelse 
Vi ønsker at skabe en kultur på skolen som giver børnene mulighed for at udvikle sig som aktive deltage i 

demokratiske processer. De trænes i at lytte til hinanden med respekt for forskellighed og i at kunne anerkende 

forskellige holdninger og synspunkter. Børnene deltager aktivt i elevrådets arbejde og er medbestemmende om 

aktiviteter og nye tiltag på skolen. Det er vigtigt at børnene føler ejerskab til aktiviteter og regler for måder at 

være sammen på. Gennem bl.a. fællessamlinger, teater, koncerter, besøg på museer og kulturinstitutioner, optog 

i byen og sportsarrangementer og andre turer ud af huset, lærer børnene at deltage i kulturelle fællesskaber, 

som på forskelligvis kræver at man deltager med respekt, hensynsfuldhed, empati og åbenhed. 

Fællesskab 
Skolen skal være et sted hvor alle føler sig som en del af fællesskabet, hvor man lærer at hjælpe og støtte 

hinanden. Hvor man anerkender og respekterer hinandens forskelligheder, men hvor man også lærer at 

respektere fællesskabets krav om respekt og hensynsfuldhed. Det er vigtigt at man lærer at lytte til hinanden, 

store som små i et bæredygtigt fællesskab. På skolen har vi etableret store og små venner, hvor elever i 0. kl. 

bliver venner med elever i 6. kl., når de starter på skolen. Dette venskab styrkes gennem regelmæssige faglige og 

sociale tiltag. Vi ønsker at styrke genkendelige traditioner i måden at være sammen på. Vi lægger stor vægt på at 

skolen er en del af lokalsamfundet. Vi deltager derfor i byens Halloweenfest, juleoptog, kirkekoncerter, 

sundhedsmesser m.m. Skolen er også en del af det store fællesskab; Skive Kommune. Her deltager eleverne i 

koncerter og fælles temadage, som både styrker fagligheden og giver ny inspiration. Gennem gode 

forældrefællesskaber er vi med til at være forbilleder for vores børn. Gode forældrefællesskaber styrkes gennem 

klassearrangementer, som trivselsrådene står for. Gennem disse arrangementer viser vi børnene at vi voksne kan 

samarbejde på tværs af forskellighed og mødes for at skabe og løfte i flok. 

  



Durup Skole 2023 

Værdigrundlaget er formuleret og implementeret gennem en proces med inddragelse af både forældre, elever 

og medarbejdere og disse fire værdier skaber i forening fundamentet for skolens virke.  

Skolens antimobbestrategi tager naturligvis sit udgangspunkt i disse vigtige værdier.  

Det er en vigtig forudsætning for børns trivsel, at de fungerer godt i skolen, der for dem er en stor del af deres 

liv. Det er lærerens faglige opgave at sikre, at hvert barn i klassen får de faglige udfordringer, som det behøver 

for at opleve skolen som spændende og udviklende. Men det er mindst lige så vigtigt for børns trivsel, at de 

fungerer godt i den sociale sammenhæng, som skolen er og her er samarbejde mellem skolen og hjemmet 

særdeles vigtigt. Det er derfor vigtigt at se skolens antimobbestrategi i forlængelse af skolens Principper for 

skole-hjemsamarbejdet. Klik her, for at læse nærmere. 

Med udgangspunkt i det overordnede værdigrundlag og principper for skole-hjemsamarbejde, bygger Durup 

Skoles antimobbestrategi desuden på følgende principper: 

Åbenhed, Italesættelse og Dialog  
På forældremøder er trivsel altid på dagsordenen. I indskolingen vil vi bygge videre på det gode fundament, der 

er lagt i børnehaven. I 0 klasse informeres forældrene om skolens antimobbestrategi og de følgende årgange 

tager vi forskellige emner op til drøftelse, alt efter hvad der måtte være aktuelt i den enkelte klasse. Udover 

fokus på de faste forældremøder, hviler der et ansvar hos både skole og forældre i samarbejdet omkring at 

italesætte og gå i dialog om det enkelte barn/klassens trivsel og evt. bekymringer, som skal håndteres. Igen 

henvises til skolens principper for skole-hjemsamarbejdet. 

Anerkendelse og Tillid 
Durup skole ser gensidig anerkendelse (at kunne se en sag fra flere sider og anerkende forskellige perspektiver 

på et problem) som en forudsætning for en konstruktiv dialog, såvel som det, der skaber tillid i samarbejdet og 

som blandt andet skal afspejles ved at ord fører til handling. 

 

 

  

https://durup-skole.aula.dk/sites/durup-skole.aula.dk/files/arkiv/Download_filer/Principper%20for%20skole-hjem%20samarbejdet._.pdf
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Hvad er ”Mobning eller lignende”? 
Med det fælleskabsorienterede mobbesyn ser man ikke længere på mobning som noget der relaterer sig til det 

enkelte individ, men snarere som noget, der udspringer af ”den dynamik, der kan opstå i en gruppe, hvis de ikke 

har noget positivt meningsskabende at være fælles om.” (DCUM – Dansk Center for Undervisningsmiljø) 

Durup Skole forstår mobning ud fra Dansk Center for Undervisningsmiljøs beskrivelse af begreberne: 

“Mobning er handlinger, der holder en eller flere elever udenfor fællesskabet, bevidst eller ubevidst. Mobning 

opstår i fællesskaber, som mangler noget positiv at samles om, og foregår ved forskellige typer handlinger, der 

markerer hvem, der holdes udenfor. Mobning udspringer af utrygge kulturer, der opstår i sociale 

sammenhænge, man ikke kan trække sig fra.” (DCUM) 

Yderligere er det vigtigt at have for øje, at der i lige så høj grad er fokus på ’mobbelignende situationer’ i skolens 

antimobbearbejde – heraf betegnelsen ’eller lignende’, hvilket skal forstås som ”de processer, der kan føre til 

mobning, f.eks. udelukkelse, ignorering, en utryg stemning og stejle hierarkier i klassen.” (DCUM) 

Skolens antimobbestrategi vedrører således også fx, hvis stemningen i en klasse er trykket, elever føler sig 

utrygge, der er et hårdt sprog i omgangen med hinanden eller en lav tolerancetærskel overfor forskelligheder, 

som kan være tegn på, at dynamikken blandt børnene viser tegn, der kan udvikle sig til decideret mobning.  

Ved at klikke her, kan du læse DCUM’s vejledning om, hvad der forstås ved ”Mobning eller lignende” – herunder 

8 tegn på mobning og mobbelignende situationer, som Durup Skoles antimobbestrategi hviler på.    

Hvad er digital mobning? 
Digital mobning er en svær størrelse, der vil opstå på baggrund af mange af de samme mekanismer, som 

beskrevet ovenfor vedr. mobning eller lignende, men som kan opleves værre, fordi der er særlige vilkår ved 

teknologien, der kan eskalere mobningen. Durup Skole læner sig op ad Børns Vilkår samt Red Barnet, i 

beskrivelsen af hvordan digital mobning adskiller sig fra ”traditionel mobning” ved fx at: 

- Online interaktioner giver mulighed for, at personen, der mobber, kan være anonym, hvilket for ofret 

kan opleves som om, at mobberen er ”usårlig”.  

- Tonen kan blive hårdere end i det fysiske rum (fx skolegården), fordi deltagerne sidder på afstand, i skjul 

bag skærmen. 

- Ofret for mobningen kan ikke undslippe, da der ikke er nogen grænser for hvor og hvornår, mobningen 

finder sted. Mobning kan foregå på alle tider af døgnet. Man kan ikke søge tryghed, sikkerhed og fred 

hjemme på værelset. Du kan aldrig få en pause, fordi internettet følger dig hele tiden. 

- Der er potentielt mange vidner til mobningen og større risiko for, at online ”tilskuere” deltager i 

mobningen ved f.eks. at dele et billede eller en video. 

- En ondskabsfuld besked eller et delt billede har en potentiel lang levetid online, særligt hvis den bliver 

delt af andre end den oprindelige mobber. 

- Personen, der mobber, ser ikke offerets reaktion ansigt-til-ansigt. 

- Mobning kan være usynlig for de voksne, fordi de ikke er til stede på platforme eller i de fora, hvor 

mobningen foregår. 

https://dcum.dk/media/3223/hvadermobning20212.pdf
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Forebyggelse 
Det er som udgangspunkt vigtigt at forstå, at der i børns liv er en tæt sammenhæng mellem tiden i skolen og 

tiden uden for skolen. For mange børn er deres sociale omgangskreds domineret af relationer, som de har skabt 

i skolesammenhæng. Dem, de går i skole med, er også dem, som de er sammen med i fritiden. Således vil der 

også kunne opstå konflikter eller usunde dynamikker, i fritiden, som bæres med ind i skolen. Netop derfor er 

samarbejdet mellem skole og forældre så utrolig vigtigt, da skolen også har til ansvar at forholde sig til mobning 

eller lignende, der bæres med ind i skoletiden med afsæt i noget der foregår uden for skolen. Ligeledes er der 

her også særligt fokus på elevernes omgang med hinanden i det digitale univers, som på en endnu mere 

flydende facon, foregår på tværs af skole og fritid. 

På alle klassetrin arbejdes der aktivt med trivsel og fokus på styrkelse af sociale kompetencer og digital dannelse, 

tilpasset elevernes alder og hvilke tematikker der fylder i den enkelte klasse fra år til år. Nogle af de temaer, man 

helt naturligt kommer omkring vil være: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ligeledes drøftes den enkelte elevs trivsel ved skolehjemsamtaler. 

Herudover dannes der trivselsråd i klasserne, hvor forældrene i de enkelte klasser selv er med til at definere, 

hvilken rolle disse skal spille med henblik på fællesskabsstyrkende aktiviteter på tværs af både børn og forældre, 

som et led i det forebyggende arbejde med trivsel. Dette er med til at give eleverne noget positivt at samles om 

og bidrager herved til skolens antimobbearbejde.  

Der afholdes en årlig aften, hvor trivselsrådene samles og deler idéer til aktiviteter mv., som samles i et 

inspirationskatalog til fælles brug.  

Durup Skole vil yderligere i sin forebyggende indsats have fokus på at sætte ind med ekstra tiltag i situationer, 

hvor det anskues sandsynligt at en klasse er ekstra sårbar for at modvirkes, at der udvikles en negativ dynamik 

eller kultur, der kan eskalere til mobning eller lignende. Dette være sig fx ved behov for længerevarende 

vikardækning, hvor klassens faste rammer og strukturer kommer under pres. Her vil skolen i høj grad have fokus 

på at inddrage trivselsrådet og de berørte elevers forældre generelt for at give eleverne de bedst mulige 

forudsætninger for at opretholde trivslen gennem samarbejde mellem skole og hjem.  

0. klasse: 
Konfliktløsning 

God omgangstone 

At lege sammen 

Lyt når andre taler 
Digital adfærd – især på 

IPad 

2. klasse: 
Konfliktløsning –  

at hjælpe 

Digital adfærd –  
på telefon og i spil 

Samværsregler 
Tolerance 

 

1. klasse: 
Samværsregler 
At være en god 

kammerat 
Plads til forskellighed 

God tone –  
også digitalt 

Konfliktløsning –  
at tage ansvar 

 

6. klasse: 
Pubertet 

Fællesskab og retten til 
at være anderledes/ 

forskellige 

Dannelse 

Kommunikation - 
Digitalt/Verbalt og 

nonverbalt 
 

5. klasse: 
Hvad er mobning? 

Afsender/modtager 
Fokus på digital 

mobning. 
 

4. klasse: 
Respekt 

Kommunikation – 
digitalt/verbalt 
Kammeratskab 

Hvem er jeg og de andre 

 

3. klasse: 
Samarbejde/ 

kammeratskab 

Dannelse 

Kommunikation - 
Digitalt/Verbalt og 

nonverbalt 
Konfliktløsning/ 

håndtering 
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Håndtering 
 

Durup skoles strategi for håndtering af mobning eller lignende lægger sig op af anbefalinger fra DCUM og de 

forpligtelser loven foreskriver på området. 

 

1. Indledende overvejelser 
Ved henvendelse fra forældre eller mistanke hos medarbejdere, undersøges der overordnet, om der er 

tale om mobning eller mobbelignende tilstande. Hvis dette konstateres, overvejes der først og 

fremmest, om der skal laves "akut-tiltag" for at gribe ind med det samme. 

 

Indenfor 10 arbejdsdage efter skolen har konstateret, der er et problem med mobning, udarbejdes der 

en handlingsplan, der beskriver hvad der sættes i værk for at løse problemerne. 

 

10-dages fristen løber fra det tidspunkt, hvor en medarbejder på informeret om et givent problem. 

 

2. Afdækning: Årsagen til problemerne med mobning eller lignende undersøges 
Handlingsplanen baseres så vidt muligt på en grundig afdækning, som kan være inspireret af den første 

viden, skolen fik om situationen. Dette kan blandt andet ske gennem spørgsmål eller spørgeskema til 

elever og forældre, for at få et godt indblik i, hvad problemerne skyldes. En afdækning kan ligeledes 

suppleres med observationer, undersøgelser af eksisterende materiale (trivselsmålinger, forældrebreve, 

tidligere henvendelser osv.). Det er som udgangspunkt klasselæreren, der med relevant assistance fra 

læreteamet og skolelederen foretager afdækningen og på denne baggrund udformer handlingsplanen. 

 

3. Temaer og indsatser 
Skolen finder ved afdækningen en række temaer, f.eks. digital mobning, klasserumsledelse, manglende 

tolerance, groft sprog mv. Ud fra disse temaer, redegøres der i handlingsplanen for, hvilke tiltag der 

sættes ind med i klassen for at løse disse problemer. Som beskrevet tidligere kan der også være temaer, 

der har rødder uden for klassen eller skolen, men som påvirker klassens situation, og som også bør 

beskrives i handlingsplanen.  

 

Klasselæreren vil sørge for at informere berørte elever og deres forældremyndighedsindehavere om 

indholdet af handlingsplanen og om evt. akut-tiltag, på en sådan måde, at regler om persondata ikke 

overtrædes. Det er for at sikre gennemsigtighed og tillid til skolen, men også for at alle arbejder mod et 

fælles mål og så skolen også fortsat får oplysninger om situationen fra elever og forældre. 

 

Handlingsplanen formuleres, så den inkluderer alle grupper omkring eleven/klassen og have et 

fællesskabsorienteret, bredt afsæt. Somme tider finder skolen dog, at der ud over den overordnede 

plan for klassen også er behov for sideløbende planer for enkeltelever, en plan-i-planen. Sådanne 

individplaner kan supplere handlingsplanen, men vil aldrig stå alene. 

 

Særligt hvis det drejer sig om digital mobning, vil skolens tiltag i særlig grad indebære en inddragelse af 

de vedrørte forældre som bidragsydere til håndteringsforløbet, da denne form for mobning kan foregå i 
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lige så høj eller endda højere grad i tiden udenfor skolen og i ”det skjulte”, som forplanter sig i elevernes 

fysiske samvær i skoletiden, men som kræver håndtering på flere planer – i og udenfor skolen såvel som 

ift. det fysiske vs. digitale samvær. 

 

4. Status og opfølgning på situationen 
Handlingsplanen vil indeholde et opfølgningstidspunkt og revideres løbende efter behov. Klasselæreren 

noterer handlingsforløb, overvejelser og sagens gang, samt aftaler med forældrene. Det giver 

alle implicerede mulighed for at gennemlæse forløbet og bevare overblikket over eventuelle aftaler. 

 

 

5. Det videre arbejde 
Der samles op på erfaringer der skaber ny viden til det videre forebyggende arbejde. 

 

 

Klagevejledning 
Hvis en elev eller dennes forældremyndighedsindehaver ikke mener, at skolen overholder loven i arbejdet med 

mobning – herunder skolens antimobbestrategi - eller ikke er enige i at foretagne vurderinger og initiativer er 

tilstrækkelige i forhold til en konkret situation, kan de klage til skolen. 

Klagen behandles og inden for 20 dage sendes en afgørelse til klager i form af enten medhold, delvist medhold 

eller ikke medhold.  

Hvis den elev eller forældremyndighedsindehaver, der har klaget, erklærer sig tilfreds med resultatet inden 20 

dage, fortsætter arbejdet på skolen.  

Hvis den elev eller forælder, der har klaget, ikke erklærer sig tilfreds med resultatet (eller ikke svarer inden 20 

dage), sendes sagen med alt relevant materiale til andenbehandling i Den Nationale Klageinstans mod Mobning. 

Arbejdet skal stadig fortsætte på skolen efter den plan, som er lagt mens klageinstansen arbejder med klagen.  

 

Klik her for et visuelt overblik over processen fra henvendelse til håndtering og videre til evt. klage, udformet af 

DCUM. 

https://dcum.dk/media/2540/foernkmmforloeb30.pdf

